— 1 —

邵阳市社会科学成果评审委员会文件
邵社评〔2022〕4 号

关于表彰邵阳市第十六届社会科学
优秀成果奖的通报

2018 年以来，我市广大社会科学工作者高举习近平新时代

中国特色社会主义思想伟大旗帜，坚持马克思主义理论指导方

向，深入学习贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，尤其是以

习近平总书记在哲学社会科学座谈会上的重要讲话精神为指导，

认真落实《中共中央关于进一步繁荣发展哲学社会科学的意见》，

守正创新，培根铸魂，积极开展哲学社会科学理论和应用研究工

作，取得了一大批新的研究成果。为表彰先进，进一步促进社会

科学理论研究工作，经邵阳市社会科学成果评审委员会评定，评

出邵阳市第十六届（2018 年 1 月 1 日至 2020 年 12月 31 日）社

会科学优秀成果学术类一等奖 10 项，二等奖 21 项，三等奖 35

项；应用类二等奖 1 项，应用类三等奖 3 项，共计 70 项（以上

— 2 —

奖项均为市级奖），现予以通报表彰。

希望获奖的同志再接再厉，继续深入调查研究，取得更好成

绩。全市广大社会科学工作者要认真贯彻落实习近平新时代中国

特色社会主义思想，以获奖的同志为榜样，坚持理论联系实际，

坚持理论创新与知识创新，创造更多学术价值高、指导性、应用

性强的优秀社会科学成果，为市委、市政府科学决策提供理论服

务，为落实“三高四新”战略定位和使命任务做出新的贡献。

附件：邵阳市第十六届社会科学优秀成果获奖名单

邵阳市社会科学成果评审委员会

2022 年 9 月 19日

— 3 —

附件

邵阳市第十六届社会科学优秀成果获奖名单
（以作者或第一作者姓氏笔划为序）

（一）学术类

序

号
申报人姓名 成果名称 成果形式 备注

一等奖（10项）

1
龙钢华、陈文中

何良玉、钱 毅
实用大学语文 编著

2 吕俭平 汉语方言分布格局与自然地理、人文地理的关系 专著

3 肖功为 制度创新与区域经济发展研究 系列论文

4 杨 琴 乡村旅游业持续发展研究 专著

5 岳抑波 高校足球运动的教学设计与训练研究 编著

6 胡必坚 税费制度改革法律问题研究 专著

7 唐后乐 五四精神融入新时代高校思想政治教育的机制和路径 系列论文

8 郭建华 新时代区域经济高质量发展研究——以邵阳为例 专著

9 钱 毅 宋代江浙诗韵研究 专著

10

廖卓夫、阳 颖、马卫国
屈 丹、何艳云、易德良
苏 凯、李梦娇、蒋 枫

阳文辉

戏曲鉴赏 专著（教材）

二等奖（21项）

11

王 飞、贺文琴、胡婧婧
王 芳、刘 弦、李海红
蒋向阳、王 辉、刘 茜

李 征

新教学理念下的英语教学研究 专著

12 王周火 民营企业人力资源管理研究 专著

— 4 —

序

号
申报人姓名 成果名称 成果形式 备注

13 甘 莉 大湘西凿花术研究 专著

14 王艳萍 邵阳老手艺（烙刻、烙画） 专著

15 宁佐权 汉语成语与中华传统文化研究 专著

16 朱桂花 英汉音译研究 专著

17
刘丽华、汪 虹

向雅芳、尹翠芳
“中国文化失语”的认知语用分析和对策研究 系列论文

18 许艳平 旅游专业英语教学理论与实践 专著

19
刘海霞、王井辉、宋明利
王 辉、孙 静、黄放华 中国传统文化与现代价值研究 专著

20 刘雪婷 “互联网+”时代网络个人信息安全法制建设研究 系列论文

21 阳素云 吕振羽马克思主义唯物史观研究 系列论文

22
陈 华、曹才力、李能华

向章宇、刘秋香、葛朝晖
崀山峒歌在本土中学教学中的应用研究 调研报告

23 张先军 邵阳诗词发展脉络 论文

24 李定芳 Photoshop零基础入门到进阶 专著

25 杨曼萍 “微时代”高校思政教育生活化理论及对策研究 系列论文

26 范知智 金融发展权视角下农村金融法律制度研究 专著

27 胡长云 党员纪律处分时效：内涵、逻辑与完善路径 论文

28 姚文凭 湘西南少数民族非物质文化遗产及活态传承 专著

29 姚 武 魏源诗文中的“夷”与中国近代“他者”转型 专著

30 常薰匀 钢琴演奏艺术理论与教学实践研究 专著

31 庾 伟 中国古代文学理论与典型主题研究 专著

— 5 —

序

号
申报人姓名 成果名称 成果形式 备注

三等奖（35项）

32 邓小娟 民营企业人力资源管理研究 专著

33 毛文丽 宋画小品教学研究系列论文 系列论文

34 王志丽 现代民族声乐理念与实践 专著

35 邓忠萍 语文有效教学的多维视角 专著

36 宁科杰 中国民营经济发展环境研究 系列论文

37 申 雅、吴晓丹、佘甲波 英语课堂教学理论与实践研究 专著

38 匡泓锦、钟叶青 湖南巫水流域苗族婚嫁歌曲研究 论文

39 阮春晖 阳明后学的思想视界 系列论文

40

向章宇、邱玉函、严 琰

尹平宝、徐 虹、尹小美

苏新尧、刘 锋、张艳春

肖颂群

“素质冰山”视角下高职学生隐性职业素养培养研究 系列论文

41 刘淑芳 乡村振兴背景下乡村治理生态与路径研究 论文

42 刘 锋 魏源暨湘西南文史研究基地成果 系列论文

43 孙 静 高职英语教学理论与实践研究 系列论文

44 李 婷 中国现代文学中的浪漫主义与现实主义文学创作比较研究 系列论文

45 杨 梅 主体性教育视域下的儒家德育思想研究 系列论文

46 吴宝发 县域培训机构校本研修发展策略探究 系列论文

47 何群英 管理会计教学方法研究 专著

48 宋志江 中国油画风景中的山水情结探索 专著

— 6 —

序

号
申报人姓名 成果名称 成果形式 备注

49 张高德 艺术设计思维与创意表达研究 专著

50 张雅文 从传承到创新——中国古典家具与现代中式家具设计研究 专著

51 陈运新 互助论伦理思想的现代德育研究价值 专著

52 周晓岩 城步傩文化研究 系列论文

53 赵丹青 湘西南乡村祠堂景区艺术设计研究 论文

54 贺文华
基于城乡文化融合视角的新型城镇化路径研

究——以湖南邵阳为例
系列论文

55 袁 龙 游戏精神、生活幻想与时代担当——论谢乐军的童话世界 论文

56 唐 姝 “思政元素”在医学教学中的渗透与应用 系列论文

57 康 胜 湘西南非遗文化产品创新研究系列论文 论文

58 彭贞贞 城镇化进程中花瑶呜哇山歌的保护研究 系列论文

59 彭晓智、覃振华 中国山水画美学理论与笔墨语言研究 专著

60 程 慧 承接产业转移视角下的邵商回归研究 论文

61 曾金花 文明比较与互动视阈下的“欧洲中心论”反思 系列论文

62 曾维君 蒋廷黻的“三农”思想与实践述要 论文

63

谢 源、杜晓鸣、汤 杰

高建军、罗晓婷、尹小美

陈爱华、甄洪芳、陶信永

唐桂英

学前儿童卫生与保健 著作（教材）

64 黎斯琦 先秦“莲花纹”研究 系列论文

65 颜 玲 新型职业技术教育IT专业产教融合模式研究与实践 论文

66 戴开成 “内容为王”理念助推在线旅游行业发展 论文

— 7 —

（二）应用类

二等奖（1项）

1 贺 湖 《校园应急管理》著作 著作

三等奖（3项）

2
马小乐、刘 伟、范巧玲
吕 聃、肖洪贵、徐丛宝
李 珍、范艳平、周艺妮

学会生存：职业中专学校生活技能扶志扶贫

的育人范式
著作

3 刘凌宇
积极心理学在学校心理健康教育中的运用

——以湖南省邵阳市第二中学为例
论文

4
肖海波、陈富昌、毛力强

罗红斌、任道明、朱赟智

何红继、欧阳妍、唐柏青

放飞梦想 挑战金牌 著作